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유의사항

본 자료는 한국채택국제회계기준에 따라

작성된 연결기준의 영업실적입니다. 

본 자료에 포함된 재무실적 및 영업성과는

투자자 편의를 위하여 외부 감사인의 감사가

완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로

향후 외부 감사인의 감사결과에 따라

변경될 수 있음을 양지하시기 바랍니다. 

따라서 당사는 본 자료에 서술된 재무실적 및 영업성과의

정확성과 완벽성에 대해 보장하지 않으며, 

자료작성일 현재의 사실을 기술한 내용에 대해

향후 업데이트 관련 책임을 지지 않습니다. 
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1. 실적요약
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 2018년 연간 실적 : 매출 1조 2,821억 원 / 영업이익 687억 원 / 당기순이익 1,105억 원

 2018년 4분기 매출 3,858억 원 : Y/Y 62.3%, Q/Q 13.8% 증가

 2018년 4분기 영업이익 167억 원 : Y/Y 65.5%증가, Q/Q 23.6% 감소

 2018년 4분기 당기순손실 44억 원

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

매출 237,751 338,882 385,816 62.3% 13.8% 1,282,075 41.0%

게임매출 114,164 107,674 115,138 0.9% 6.9% 437,708 -8.0%

비게임매출 123,587 231,208 270,679 119.0% 17.1% 844,367 94.9%

영업비용 227,683 317,084 369,153 62.1% 16.4% 1,213,342 38.8%

영업이익 10,068 21,798 16,663 65.5% -23.6% 68,734 97.9%

영업이익률 4.2% 6.4% 4.3% 0.1%p -2.1%p 5.4% 1.5%p

법인세차감전순이익 51 35,732 1,218 2268.1% -96.6% 157,891 190.2%

법인세비용 10,483 9,667 5,636 -46.2% -41.7% 47,356 3.7%

순이익 (10,432) 26,064 (4,418) 적자지속 적자전환 110,535 1165.3%

순이익률 -4.4% 7.7% -1.1% 3.2%p -8.8%p 8.6% 7.7%p



64.9 63.6 57.3
67.6

76.7

49.3 52.8

41.2

40.1
38.5

4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

모바일  PC

2. 매출 : 게임부문별
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 게임 매출 1,151억 원 : Y/Y 0.9%, Q/Q 6.9% 증가

 모바일게임 767억 : “요괴워치”, “컴파스”의 지속적인 매출 증가와 “크루세이더퀘스트” 콜라보레이션 효과로

Y/Y 18.2%, Q/Q 13.4% 증가

 PC 온라인 게임 385억 원 : 웹보드 게임과 온라인 게임의 매출 감소로 Y/Y 22.0%, Q/Q 4.0 하락

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

게임매출 114,164 107,674 115,138 0.9% 6.9% 437,708 -8.0%

모바일 64,892 67,599 76,684 18.2% 13.4% 265,179 -3.0%

PC 49,272 40,075 38,454 -22.0% -4.0% 172,529 -14.8%

115.1114.2 116.4

98.5
107.7

33%

67%

43%

57%

45%

55%

42%

58%

37%

63%

(십억원)



65.2 67.8
55.5 58.7 58.9

49.0 48.6

42.9
49.0

56.3

4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

국내 게임 해외 게임

2. 매출 : 게임지역별 (개발 법인 기준)
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 국내 게임 652억 원 : Y/Y 9.7% 감소, Q/Q 0.3% 증가

 해외게임 490억 원 : Y/Y 14.9%, Q/Q 14.9% 증가

 지역별 매출 비중 : 개발 법인 기준 [국내 51%  :  해외 49%]  /  서비스 지역 기준 [국내 40%  :  해외 60%]    

115.1114.2 116.4

98.5

107.7

49%

51%

43%

57%

42%

58%

44%

56%

45%

55%

(십억원)

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

게임매출 114,164 107,674 115,138 0.9% 6.9% 437,708 -8.0%

국내 65,188 58,709 58,879 -9.7% 0.3% 240,915 -12.6%

해외 48,976 48,964 56,259 14.9% 14.9% 196,793 -1.7%



45.9 37.1 40.6 40.8 51.5

35.1
32.1 35.2 36.8

46.8
23.9

20.3 22.9 21.2
27.518.7

26.3

128.0 132.4

144.9

4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

커머스 엔터테인먼트 기술 결제 / 광고 등

2. 매출 : 비게임부문별
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 비게임 매출 2,707억 원 : Y/Y 119.0%, Q/Q 17.1% 증가

 결제 / 광고 등 1,449억 원 : 페이코 및 NHN한국사이버결제, 인크로스 등 주요 법인 매출 증가로 Q/Q 9.5% 증가

 커머스 515억 원 : Accommate의 계절 성수기 효과로 Q/Q 26.1% 증가

 엔터테인먼트 468억 원 : 벅스 실적 개선과 위즈덤하우스와 여행박사 신규 연결편입 효과로 Q/Q 27.2% 증가

 기술 275억 원 : PNP시큐어의 계절 성수기 효과로 Q/Q 29.6% 증가

123.6 115.7

226.7 231.2

270.7

32% 18% 18%

28% 16% 16%

18% 10% 9%
23%

56% 57%

19%37%

17%
28%

10%
19%

54%

15%

(십억원)

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

비게임 매출 123,587 231,208 270,679 119.0% 17.1% 844,367 94.9%

결제 / 광고 등 18,656 132,408 144,946 676.9% 9.5% 431,616 648.0%

커머스 45,913 40,808 51,455 12.1% 26.1% 170,012 9.9%

엔터테인먼트 35,129 36,784 46,797 33.2% 27.2% 150,855 12.6%

기술 23,889 21,208 27,481 15.0% 29.6% 91,884 5.8%



3. 비용
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 영업비용 3,692억 원 : Y/Y 62.1%, Q/Q 16.4% 증가

 지급수수료 2,176억 원 : 연결 법인 추가 및 매출 연동비 증가, 일회성 수수료 비용 영향으로 Q/Q 19.5% 증가

 인건비 963억 원 : 인원 증가와 연말 상여 지급으로 Q/Q 19.9% 증가

 광고선전비 170억 원 : 페이코의 데이터 기반 마케팅 고도화로 Q/Q 5.1% 감소

 감가상각비 115억 원 : 공정가치 평가로 인한 무형자산 증가로 Q/Q 10.1% 증가

 통신비 64억 원 : Q/Q 0.6% 증가

 기타영업비 203억 원 : Q/Q 1.9% 증가

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

영업비용 227,683 317,084 369,153 62.1% 16.4% 1,213,341 38.8%

지급수수료 103,842 182,045 217,576 109.5% 19.5% 672,833 72.6%

인건비 70,579 80,315 96,287 36.4% 19.9% 332,517 19.8%

광고선전비 21,761 17,965 17,048 -21.7% -5.1% 65,224 -22.1%

감가상각비 8,879 10,475 11,534 29.9% 10.1% 40,627 21.3%

통신비 5,682 6,351 6,388 12.4% 0.6% 24,806 7.0%

기타영업비용 16,940 19,934 20,321 20.0% 1.9% 77,334 16.0%



4. 손익
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 영업이익 167억 원 : Y/Y 65.5% 증가, Q/Q 23.6% 감소

 당기순손실 44억 원 : 영업권 손상차손 240억 원 반영 영향

(백만원) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

영업이익 10,068 21,798 16,663 65.5% -23.6% 68,734 97.9%

영업이익률 4.2% 6.4% 4.3% 0.1%p -2.1%p 5.4% 1.5%p

영업 외 수익 45,133 33,948 17,289 -61.7% -49.1% 168,845 52.7%

금융수익 42,742 24,606 7,478 -82.5% -69.6% 112,738 16.5%

관계사투자이익 21 3,384 6,317 29981.0% 86.7% 13,995 172.5%

기타수익 2,371 5,958 3,494 47.4% -41.4% 42,111 386.4%

영업 외 비용 55,150 20,013 32,735 -40.6% 63.6% 79,688 -12.3%

금융비용 11,415 13,236 11,495 0.7% -13.2% 31,649 38.4%

관계사투자손실 1,847 5,347 (10,494) N/A N/A 6,200 -58.0%

기타비용 41,888 1,430 31,734 -24.2% 2117.6% 41,838 -21.5%

법인세차감전순이익 51 35,732 1,218 2268.1% -96.6% 157,891 190.2%

법인세비용 10,483 9,667 5,636 -46.2% -41.7% 47,356 3.7%

당기순이익 (10,432) 26,064 (4,418) 적자지속 적자전환 110,535 1165.3%

당기순이익률 -4.4% 7.7% -1.1% 3.2%p -8.8%p 8.6% 7.7%p



5. 일본사업
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 2018년 연간 실적 : 매출 307억 엔 / 영업이익 49억 엔

 2018년 4분기 매출 84.5억 엔 : Y/Y 19.8%, Q/Q 11.2% 증가

- 모바일 게임 : “요괴워치” 콜라보레이션 및 컴파스 이벤트 효과로 Y/Y 37.9%, Q/Q 18.1% 증가

 영업이익 12억 엔 : Y/Y 27.1% 증가, Q/Q 17.3% 감소

(백만엔)

(백만엔) 4Q17 3Q18 4Q18
증감율

2018
증감율

Y/Y Q/Q Y/Y

매출 7,055 7,600 8,452 19.8% 11.2% 30,680 2.0%

모바일 3,607 4,213 4,976 37.9% 18.1% 3,186 -22.5%

PC온라인 809 742 736 -9.1% -0.9% 16,888 5.2%

기타 2,639 2,645 2,741 3.9% 3.6% 10,606 6.9%

영업비용 6,113 6,153 7,255 18.7% 17.9% 25,796 -2.7%

영업이익 942 1,447 1,197 27.1% -17.3% 4,884 36.9%

영업이익률 13.4% 19.0% 14.2% 0.8%p -4.8%p 15.9% 4.1%p

7,576 7,573 
7,055 

7,600 
8,452 

398 
1,298 942 

1,447 1,197 

4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

매출 영업이익



Appendix



1. 인원현황
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 NHN엔터테인먼트 별도 기준 888명 : Q/Q 23명 증가

 글로벌 연결기준 총 5,179명 : Q/Q 337명 증가

4Q18 Q/Q 3Q18

한국

NHN Entertainment 888 23 865

NHN PAYCO 210 1 209

NHN KCP 258 8 250

인크로스 153 2 151

NHN PixelCube 162 3 159

NHN 고도 226 = 226

NHN 벅스 127 -2 129

여행박사 293 293 -

㈜위즈덤하우스미디어그룹 157 2 155

NHN 엔터테인먼트 서비스 등 기타 1,089 28 1,061

일본

NHN JAPAN 245 2 243

NHN PlayArt 191 = 191

NHN Techorus 113 -7 120

NHN Savaway 등 기타 203 4 199

미국
NHN Global 128 14 114

LA Showroom 등 기타 114 -3 117

중국
NHN ST 167 -1 168

Accommate 등 기타 369 -15 384

기타 NHN 싱가폴 등 86 -15 101

합계 (명) 5,179 337 4,842



2-1. 재무제표 (별도기준)
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재무상태표

(백만원) 4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

유동자산 201,420 179,944 189,198 132,383 162,545

현금 및 현금성자산 62,588 39,348 18,967 9,153 8,772

매출채권 및 기타채권 132,777 134,343 164,910 119,364 142,974

기타 6,055 6,253 5,322 3,866 10,799

비유동자산 1,514,881 1,513,497 1,468,399 1,523,968 1,507,111

유형자산 74,869 78,143 78,428 78,869 80,770

무형자산 17,173 16,883 16,379 16,202 13,940

투자자산 1,314,651 1,310,896 1,267,940 1,320,060 1,299,429

기타 108,188 107,575 105,652 108,838 112,972

총자산 1,716,301 1,693,441 1,657,597 1,656,351 1,669,656

유동부채 141,945 97,975 53,289 49,857 109,956

매입채무 및 기타채무 21,878 20,049 17,258 22,055 21,243

단기차입금 78,885 28,885 8,800 3,800 61,800

미지급법인세 24,635 32,814 18,627 15,734 18,911

기타 16,547 16,227 8,604 8,268 8,002

비유동부채 19,693 19,504 19,223 19,704 22,642

장기매입채무및기타채무 4,983 4,038 3,849 3,827 3,784

확정급여부채 13,597 14,144 14,966 15,464 18,248

기타 1,113 1,321 408 413 609

총부채 161,638 117,480 72,512 69,561 132,598

자본 1,554,662 1,575,961 1,585,086 1,586,790 1,537,058

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667

기타자본구성요소 -24,826 -24,601 -30,904 -37,068 -44,000

기타포괄손익누계액 24,479 15,783 17,859 13,662 5,245

이익잉여금 271,559 301,330 314,680 326,747 292,363

총자본 1,554,662 1,575,961 1,585,086 1,586,790 1,537,058

손익계산서

(백만원) 4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

매출 63,679 67,208 56,610 56,402 60,249

게임매출 52,154 54,453 43,755 43,918 46,530

기타매출 11,525 12,755 12,855 12,484 13,719

영업비용 48,072 50,309 48,871 48,465 52,377

지급수수료 22,726 22,168 20,408 19,257 22,467

인건비 15,419 18,744 18,842 18,513 20,788

광고선전비 3,362 2,216 1,800 2,351 1,911

감가상각비 3,332 3,632 3,881 3,852 3,387

기타 3,233 3,549 3,940 4,492 3,824

영업이익 15,607 16,899 7,739 7,937 7,872

영업이익률 24.5% 25.1% 13.7% 14.1% 13.1%

금융수익 1,794 2,792 2,648 1,458 1,739

기타수익 1,250 6,346 3,564 6,080 1,631

금융비용 2,857 509 2,760 25 856

관계사투자손실 32,079 0 0 0 43,443

기타비용 12,323 572 342 516 484

법인세차감전순이익 -28,608 24,956 10,849 14,934 -33,541

법인세비용 352 3,568 2,497 1,657 -670

당기순이익 -28,960 21,388 8,352 13,277 -32,871

순이익률 -45.5% 31.8% 14.8% 23.5% -54.6%



2-2. 재무제표 (연결기준)

14

손익계산서

(백만원) 4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

매출 237,751 232,165 325,213 338,881 385,816 

게임매출 114,164 116,429 98,468 107,674 115,138 

비게임매출 123,587 115,736 226,745 231,208 270,679 

영업비용 227,683 216,785 310,319 317,084 369,153 

지급수수료 103,842 77,505 162,479 167,652 217,576 

인건비 70,579 74,778 81,137 80,315 96,287 

광고선전비 21,761 15,934 14,277 17,965 17,048 

감가상각비 8,879 8,389 10,230 10,475 11,534 

통신비 5,682 5,863 6,204 6,351 6,388 

기타 16,940 34,316 35,990 34,328 20,321 

영업이익 10,068 15,380 14,894 21,797 16,663 

영업이익률 4.2% 6.6% 4.6% 6.4% 4.3%

금융수익 42,742 69,161 11,493 24,606 7,478 

관계사투자이익 21 3,937 358 3,384 6,317 

기타수익 2,371 2,893 29,765 5,959 3,494 

금융비용 11,415 1,326 5,592 13,236 11,495 

관계사투자손실 1,847 7,805 3,543 5,347 -10,494 

기타비용 41,888 4,251 4,422 1,431 31,734 

법인세차감전순이익 51 77,988 42,953 35,732 1,218 

법인세비용 10,483 14,735 17,318 9,667 5,636 

당기순이익 -10,432 63,254 25,635 26,064 -4,418 

순이익률 -4.4% 27.2% 7.9% 7.7% -1.1%

재무상태표

(백만원) 4Q17 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18

유동자산 947,652 1,034,175 941,523 938,520 1,008,246

현금 및 현금성자산 539,626 596,178 549,797 504,554 557,407

매출채권 및 기타채권 294,847 296,117 281,738 308,529 298,891

기타 113,179 141,880 109,987 125,438 151,948

비유동자산 1,169,932 1,288,875 1,356,140 1,383,523 1,477,652

유형자산 118,007 176,573 174,746 170,933 370,746

무형자산 351,766 468,069 509,019 545,653 554,037

투자자산 535,273 475,460 502,691 488,896 444,603

매출채권 및 기타채권 116,798 122,949 124,063 126,556 33,423

기타 48,088 45,825 45,621 51,485 74,844

총자산 2,117,584 2,323,050 2,297,663 2,322,044 2,485,898

유동부채 396,359 422,240 373,190 381,990 553,411

매입채무 및 기타채무 203,840 250,751 237,424 217,889 321,534

단기차입금 90,485 40,850 16,785 47,482 100,397

미지급법인세 37,315 55,573 48,548 36,753 37,560

기타 64,720 75,066 70,433 79,865 93,920

비유동부채 63,328 84,894 80,745 81,785 116,719

매입채무 및 기타채무 6,677 8,499 3,482 1,812 2,315

장기차입금 7,308 19,620 19,760 20,859 40,498

확정급여부채 27,859 31,252 31,232 32,285 35,687

비유동이연법인세부채 4,133 6,563 7,342 5,742 18,169

기타 17,350 18,961 18,929 21,087 20,050

총부채 459,687 507,134 453,935 463,774 670,129

지배회사지분 1,506,617 1,581,257 1,614,754 1,616,261 1,579,388

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639

기타자본구성요소 -10,391 -10,568 -12,009 -18,820 -25,668 

기타포괄손익누계액 -8,789 -4,329 2,139 -11,004 -33,747 

이익잉여금 278,376 348,732 377,202 398,664 391,381

비지배지분 151,280 234,658 228,974 242,009 236,381

총자본 1,657,897 1,815,916 1,843,728 1,858,269 1,815,769



감사합니다


